

## **PROTOKÓŁ**

**ze wspólnego posiedzenia Komisji Budżetu i Spraw Gospodarczych oraz Komisji  
Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Społecznych odbytego w dniu  
24 października 2023 roku  
w godz. od 15:00 – 16:30.**

W posiedzeniu wzięli udział następujący radni:

1. Woroch Jacek,
2. Nawrot Romuald,
3. Taciak Szymon,
4. Czaplicka – Zaremba Sylwia,
5. Szczepaniak Filip,
6. Mejza Krystian.

Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

oraz przedstawiciele Urzędu:

1. Surmicka Magdalena – Skarbnik Miasta i Gminy Dolsk,
2. Barbara Wierzbińska – Burmistrz Miasta i Gminy Dolsk,
3. Mirella Godawa – Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Dolsk,
4. Justyna Kaźmierczak – Referent ds. gospodarki gruntami i lokalami.

Na prowadzącego posiedzenie wybrany został Przewodniczący Komisji Budżetu i Spraw Gospodarczych Jacek Woroch.

Przewodniczący poinformował, że wspólne posiedzenie Komisji odbędzie się w związku z:

- 1) koniecznością zaopiniowania projektów uchwał na najbliższą Sesję RMiG Dolsk,
- 2) realizacją punktu 3 z planu pracy Komisji Budżetu i Spraw Gospodarczych,
- 3) opracowanie planów pracy komisji na rok 2024.

### **Ad.1. Opiniowanie projektów uchwał:**

- a) w sprawie rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2024,
- b) w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości,
- c) w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych,
- d) w sprawie opłaty targowej,
- e) w sprawie opłaty od posiadania psów,
- f) zmieniającej uchwałę w sprawie przekazania Zakładowi Gospodarki Komunalnej w Dolsku sieci wodociągowej położonej w Lubiatówku,
- g) w sprawie zmiany uchwały budżetowej miasta i gminy Dolsk na 2023 rok,

h) w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Dolsk na lata 2023-2029,

**Ad.a. Omówienie projektu uchwały w sprawie rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2024.**

Projekt uchwały omówiła Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Dolsk Mirella Godawa.

Obowiązek uchwalania przez organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami, zawarty został w art. 5a ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.

Program współpracy prezentuje politykę jednostki samorządu terytorialnego w zakresie współpracy z tymi podmiotami w danym roku oraz stanowi uszczegółowienie przedmiotu tej współpracy.

Niniejszy program określa zasady, zakres i formy współpracy gminy Dolsk z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami zapewniając jednocześnie realizację zasad partnerstwa i jawności w zakresie wykonywania zadań publicznych oraz stanowi podstawę dla władz gminy do dysponowania środkami publicznymi.

Wymienione w programie współpracy zadania mieszczą się w poszczególnych obszarach działalności pożytku publicznego, które wymienione zostały w § 4 ust. 1 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie i jednocześnie stanowią katalog zadań, które gmina Dolsk wskazała jako własne priorytety.

Po konsultacjach przeprowadzonych w dniach od 6 października 2023 r. do dnia 18 października 2023 r. dotyczących Roczno programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami na 2024 r. zgodnie z uchwałą Nr LI 328/10 Rady Miasta i Gminy Dolsk z dnia 06 października 2010 r. w sprawie określenia szczegółowego sposobu konsultowania z radą działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji nie wprowadzono żadnych zmian do projektu przedmiotowej uchwały.

**Radny K. Mejza** – dopytał czy Ochotnicze Straże Pożarne mogą zgłosić się do tej współpracy?

**M. Godawa** – tak,

Wobec braku dalszych pytań przystąpiono do głosowania:

Komisja Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Społecznych:

Wynik głosowania:

1. Czaplicka – Zaremba Sylwia – „za”,
2. Gmerek Monika – nieobecna,
3. Szczepaniak Filip – „za”,
4. Nawrot Romuald – „za”,
5. Woroch Jacek – „za”,

Projekt uchwały zaakceptowany został 4 głosami „za” przy nieobecności 1 radnego.

### **Ad.b. Omówienie projektu uchwały w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości.**

Projekt uchwały omówiła Paulina Taciak, podinspektor ds. wymiaru podatków.

Górne stawki kwotowe podatków i opłat lokalnych na rok 2024 zostały ogłoszone w Obwieszczeniu Ministra Finansów z dnia 21 lipca 2023 r.

Stawki te, ulegają corocznie zmianie na następny rok podatkowy w stopniu odpowiadającym wskaźnikowi cen towarów i usług konsumpcyjnych w okresie pierwszego półrocza roku, w którym stawki ulegają zmianie, w stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego.

Komunikatem Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 14 lipca 2023 r., wskaźnik ten wzrósł o 15%.

Wobec powyższego, analogicznie proponuje się podwyższenie większości stawek podatku od nieruchomości na terenie miasta i gminy Dolsk na rok 2024 o 15%.

Proponuje się stawki podatku od nieruchomości:

- od budynków mieszkalnych - **1,10 zł**, co stanowi 96% stawki górnej (1,15 zł),
- od budynków pozostałych - **7,45 zł**, co stanowi 67% stawki górnej (11,17 zł),
- od budynków związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz od budynków mieszkalnych lub ich części zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej – **30,00 zł**, co stanowi 91% stawki górnej (33,10 zł),
- od budynków zajętych na prowadzenie działalności w zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym – **15,50 zł**, co stanowi 100% stawki górnej,
- od budynków związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w rozumieniu przepisów o działalności leczniczej, zajętych przez podmioty udzielające tych świadczeń – **6,76 zł**, co stanowi 100% stawki górnej,
- grunty pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami powierzchniowymi płynącymi jezior i zbiorników sztucznych – **6,66 zł**, co stanowi 100% stawki górnej,
- niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji, o którym mowa w ustawie z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2021 r. poz. 485 z późn. zm.), położonych na terenach, dla których miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod zabudowę mieszkaniową, usługową albo zabudowę o przeznaczeniu mieszanym obejmującym wyłącznie te rodzaje zabudowy, jeżeli od dnia wejścia w życie tego planu w odniesieniu do tych gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym czasie nie zakończono budowy zgodnie z przepisami prawa budowlanego – **4,39 zł**, co stanowi 100% stawki górnej,
- od budowli i rurociągów i przewodów sieci rozdzielczej wody oraz budowli służących do odprowadzania i oczyszczania ścieków sanitarnych – **0,1%** stawka górna (2%),
- od pozostałych budowli **2%**
- od gruntów związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej bez względu na sposób zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków - **1,20 zł**, co stanowi 90% stawki górnej (1,34 zł),
- od gruntów pozostałych - **0,35 zł**, co stanowi 49% stawki górnej (0,71 zł).

Wobec braku pytań przystąpiono do głosowania:

Komisja Budżetu i Spraw Gospodarczych:

Wynik głosowania:

1. Czaplicka – Zaremba Sylwia – „za”,
2. Gmerek Monika – nieobecna,
3. Mejza Krystian – „za”,
4. Taciak Szymon – „za”,
5. Woroch Jacek – „za”,

Projekt uchwały zaakceptowany został 4 głosami „za” przy nieobecności 1 radnego.

### **Ad.c. Omówienie projektu uchwały w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych.**

Projekt uchwały również omówiła Paulina Taciak, podinspektor ds. wymiaru podatków.

Projektowana uchwała stanowi wykonanie dyspozycji zawartej w art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych obligującej rady gmin do określenia w drodze uchwały rocznych stawek podatku od środków transportowych.

Minimalne stawki podatku od środków transportowych przeliczone są na następny rok zgodnie z procentowym wskaźnikiem kursu euro na pierwszy dzień roboczy października danego roku w stosunku do kursu euro w roku poprzedzającym dany rok podatkowy – w przypadku gdy wskaźnik ten jest równy lub wyższy niż 5%. Do przeliczenia stawek stosuje się kurs wymiany euro i walut krajowych opublikowany w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej. Przeliczone stawki zaokrągla się w górę do pełnych groszy.

Proponowane stawki nie przekraczają stawek maksymalnych przewidzianych dla poszczególnych przedmiotów opodatkowania, wobec powyższego analogicznie proponuje się podwyższenie stawek podatku od środków transportowych na terenie miasta i gminy Dolsk na rok 2024 o 15%.

Wobec braku pytań przystąpiono do głosowania:

Komisja Budżetu i Spraw Gospodarczych:

Wynik głosowania:

1. Czaplicka – Zaremba Sylwia – „za”,
2. Gmerek Monika – nieobecna,
3. Mejza Krystian – „za”,
4. Taciak Szymon – „za”,
5. Woroch Jacek – „za”,

Projekt uchwały zaakceptowany został 4 głosami „za” przy nieobecności 1 radnego.

#### **Ad.d. Omówienie projektu uchwały w sprawie opłaty targowej.**

Projekt uchwały omówiła Paulina Taciak, podinspektor ds. wymiaru podatków.

Zgodnie z art. 15 ust. 1 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych Radzie Gminy przypisano kompetencje do wprowadzenia opłaty targowej oraz określania zasad ustalenia i poboru oraz terminów płatności i wysokości stawek opłaty targowej, zarządzenia poboru opłaty targowej w drodze inkasa oraz określenia inkasentów.

Opłatę targową pobiera się od osób fizycznych, osób prawnych oraz jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej, dokonujących sprzedaży na targowiskach, z zastrzeżeniem ust. 2b, który ma brzmienie: „Opłacie targowej nie podlega sprzedaż dokonywana w budynkach lub w ich częściach”.

Minister Finansów w obwieszczeniu z dnia 21 lipca 2023 r. w sprawie górnych granic stawek kwotowych podatków i opłat lokalnych na rok 2023, określił górną stawkę opłaty targowej, która nie może dziennie przekroczyć 1.096,39 zł.

Od 1 stycznia 2024 roku proponuje się określić dzienną stawkę opłaty targowej w wysokości 36,00 zł.

Mając powyższe na uwadze podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione.

Wobec braku pytań przystąpiono do głosowania:

Komisja Budżetu i Spraw Gospodarczych:

Wynik głosowania:

1. Czaplicka – Zaremba Sylwia – „za”,
2. Gmerek Monika – nieobecna,
3. Mejza Krystian – „wstrzymał się”,
4. Taciak Szymon – „za”,
5. Woroch Jacek – „za”,

Projekt uchwały zaakceptowany został 3 głosami „za” przy 1 głosie „wstrzymującym się” oraz nieobecności 1 radnego.

#### **Ad.e. Omówienie projektu uchwały w sprawie opłaty od posiadania psów.**

Projekt uchwały omówiła Paulina Taciak, podinspektor ds. wymiaru podatków.

Proponuje się opłatę od posiadania psów obowiązującą na terenie miasta i gminy Dolsk w 2023 roku w wysokości 48,00 zł. Proponowana stawka to jedynie 28% stawki górnej, która wynosi 173,57 zł od jednego psa.

Opłata od posiadania psów płatna jest w terminie do 15 marca roku podatkowego.

Wobec braku pytań przystąpiono do głosowania:

Komisja Budżetu i Spraw Gospodarczych:

Wynik głosowania:

1. Czaplicka – Zaremba Sylwia – „za”,
2. Gmerek Monika – nieobecna,
3. Mejza Krystian – „za”,
4. Taciak Szymon – „za”,
5. Woroch Jacek – „za”,

Projekt uchwały zaakceptowany został 4 głosami „za” przy nieobecności 1 radnego.

Następnie Paulina Taciak zrealizowała punkt 3 z planu pracy Komisji Budżetu i Spraw Gospodarczych: „Informacja o zastosowanych ulgach, odroczeniach i umorzeniach w podatkach za rok 2024.

Wyróżnia się dwa typy ulg stosowanych wobec podatników podatków i opłat lokalnych. Pierwsze to ulgi uznaniowe, udzielane na podstawie art. 67a ustawy Ordynacja podatkowa, gdzie organ podatkowy, na wniosek podatnika, jedynie w przypadkach uzasadnionych interesem publicznym lub ważnym interesem podatnika, może odroczyć termin płatności podatku, rozłożyć zapłatę podatku na raty czy umorzyć w całości lub w części zaległości podatkowe, odsetki za zwłokę lub opłatę prolongacyjną.

W przypadku takiego wniosku, organ podatkowy powinien ocenić czy rzeczywiście ma do czynienia z interesem publicznym lub ważnym interesem podatnika, do których to zaliczyć można np. powódź, pożar, trudną sytuację materialną, śmierć osoby pozostającej we wspólnym gospodarstwie domowym, czy inną nagłą, losową trudną sytuację.

W roku 2022 wpłynęły 4 takie wnioski o umorzenie zaległości z tytułu podatku od nieruchomości. W dwóch przypadkach wydano postanowienie o odmowie wszczęcia postępowania z uwagi na fakt, iż przedmiotowe zaległości w podatku od nieruchomości zostały uregulowane przez innych współwłaścicieli tej samej nieruchomości. Postanowienie o odmowie wszczęcia postępowania wydano także w przypadku trzeciego z wniosków o umorzenie podatku od nieruchomości, lecz w tym przypadku powodem było nieistnienie zaległości podatkowej na koncie podatnika. Organ podatkowy w takich przypadkach nie może umorzyć rat niewymagalnych, czyli takich których termin płatności jeszcze nie upłynął. W czwartym przypadku natomiast podatnik wnioskował o umorzenie jednej raty podatku od nieruchomości. Po przeanalizowaniu sytuacji materialnej i zdrowotnej wnioskodawcy, Burmistrz Miasta i Gminy Dolsk postanowił umorzyć 50% pierwszej raty podatku od nieruchomości w kwocie 63 zł.

Drugi rodzaj ulg udzielanych przez Burmistrza to ulgi na podstawie art. 12 i art. 13 ustawy o podatku rolnym do których zalicza się m.in. ulga z tytułu nabycia gruntów i ulga inwestycyjna.

Ulga z tytułu nabycia gruntów udzielana jest na utworzenie lub powiększenie gospodarstwa rolnego pod warunkiem posiadania gospodarstwa rolnego do powierzchni 100 ha. Ulgi nie stosuje się jeżeli nabywca jest małżonkiem, krewnym w linii prostej lub jego małżonkiem,

pasierbem, zięciem lub synową sprzedawcy gruntów. Ulga z tytułu nabycia obejmuje zwolnienie z podatku rolnego zakupionego gruntu przez okres 5 lat od złożenia wniosku oraz w szóstym roku ulgę 75% i w roku siódmym ulgę 50% na podatek od powyższego gruntu.

Ulga inwestycyjna natomiast obejmuje budowę lub modernizację budynków inwentarskich służących do chowu, hodowli i utrzymywania zwierząt gospodarskich oraz obiektów służących ochronie środowiska lub zakup i zainstalowanie: deszczowni, urządzeń melioracyjnych i urządzeń zaopatrzenia gospodarstwa w wodę, urządzeń do wykorzystywania na cele produkcyjne naturalnych źródeł energii (wiatru, biogazu, słońca, spadku wód) pod warunkiem, że wydatki te nie zostały sfinansowane w całości lub w części z udziałem innych środków publicznych. Ulga inwestycyjna przyznawana jest po zakończeniu inwestycji i polega na odliczeniu od należnego podatku rolnego od gruntów położonych na terenie gminy, w której została dokonana inwestycja - w wysokości 25% udokumentowanych rachunkami nakładów inwestycyjnych. Ulga z tytułu tej samej inwestycji nie może być stosowana dłużej niż przez 15 lat.

I tak w roku 2022 wpłynęło 7 wniosków o udzielenie ulgi z tytułu nabycia gruntów i 10 wniosków o udzielenie ulgi inwestycyjnej. Wszystkim wnioskodawcom wydano decyzje przyznające ulgi. Decyzje o przyznaniu ulgi z tytułu nabycia gruntów opiewały łącznie na kwotę 26.480,00 zł do wykorzystania w kolejnych 7 latach przysługiwania ulgi, natomiast decyzje o przyznaniu ulg inwestycyjnych stanowiły łącznie 120.649,00 zł do wykorzystania nie dłużej niż 15 lat. Długość korzystania z takiej ulgi zależy od wysokości wymiaru podatku rolnego dla podatnika na dany rok.

Jeżeli chodzi natomiast o zmniejszone wpływy podatku rolnego w roku 2022 z tytułu odpisu ulgi na dany rok oraz odpisu ulg przyznanych również w latach wcześniejszych, kwota odpisanego rolnikom podatku z tytułu udzielenia ulgi z tytułu nabycia gruntów wynosi 36.273,00 zł, a ulgi inwestycyjnej 124.345,00zł, razem 160.618,00 zł.

Poza zwolnieniami w podatku rolnym, posiadaczom gospodarstw rolnych, czyli gruntów powyżej 1 ha fizycznego lub 1 ha przeliczeniowego, przysługuje także zwolnienie w podatku od nieruchomości obejmujące zwolnienie budynków służących do chowu i hodowli zwierząt położonych na gruntach gospodarstw rolnych. W praktyce jednak, rolnicy nie zawsze wyodrębniają budynki, które służą działalności rolniczej od pozostałych czyli. np. garaży na samochody osobowe czy też innych budynków, pozostałych, często związanych z prowadzeniem pozarolniczej działalności gospodarczej, co również uszczupla budżet gminy.

Przy okazji sporządzonych projektów uchwał podatkowych na najbliższą sesję, nadmienić również trzeba, że średnia cena skupu żyta, będąca podstawą do ustalenia podatku rolnego na 2024 r. wynosi 89,63 zł za 1dt, jest zatem o 15,58 zł wyższa, w stosunku do roku poprzedniego w którym wynosiła 74,05 zł. Mając jednak na uwadze przewidziane dla rolników ulgi i zwolnienia przedmiotowe, zasadne jest nieobniżanie i zastosowanie nowej stawki do ustalenia podatku rolnego na rok 2024.

Podsumowując, w stosunku do całości wpływów do budżetu z tytułu podatku rolnego, który łącznie od osób fizycznych i osób prawnych wynosi około miliona złotych, odpis z tytułu zastosowania ulg na podstawie ustawy o podatku rolnym, wynoszący w 2022 roku 160 tysięcy jest dostrzegalny. Niestety tendencja ulg nie jest malejąca i dla porównania,

w bieżącym roku na dzień dzisiejszy odpis podatku rolnego z tytułu zastosowania ulg wynosi 142 739,00 zł i nadal znacznie uszczupla budżet gminy.

**Radny F. Szczepaniak** – dopytał czy duże gospodarstwa rolne, które działają na terenie gminy Dolsk mogą ubiegać się o ulgi inwestycyjne?

**P. Taciak** – jeżeli chodzi o osoby prawne, jest jedno przedsiębiorstwo w naszej gminie, które korzysta z ulgi inwestycyjnej. Jednakże osoby fizyczne znacznie częściej niż osoby prawne korzystają z ulg. Jeżeli spełnione są wszystkie warunki udzielenia ulgi, gmina nie może postąpić wbrew przepisom i takiej ulgi musi udzielić.

#### **Ad. f. Omówienie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie przekazania Zakładowi Gospodarki Komunalnej w Dolsku sieci wodociągowej położonej w Lubiatówku.**

Projekt uchwały omówiła Justyna Kaźmierczak, referent ds. ds. gospodarki gruntami i lokalami.

W uchwale Nr LVII/399/23 Rady Miasta i Gminy Dolsk z dnia 27 września 2023 roku w sprawie przekazania Zakładowi Gospodarki Komunalnej w Dolsku sieci wodociągowej położonej w Lubiatówku uwzględniono wyłącznie koszt budowy sieci wodociągowej w kwocie 97 170,00 zł. Nie uwzględniono kosztu przygotowanej na ten cel dokumentacji projektowej w kwocie 7 380,00 zł. Całkowita wartość inwestycji wynosi 104 550,00 zł. Wobec tego majątek o takiej wartości zostanie przekazany na wyposażenie Zakładu Gospodarki Komunalnej, a Gmina Dolsk w ujęciu cywilnoprawnym nadal pozostanie jego właścicielem.

W związku z powyższym podjęcie uchwały przez Radę Miasta i Gminy Dolsk jest w pełni uzasadnione.

Wobec braku pytań przystąpiono do głosowania:

Komisja Budżetu i Spraw Gospodarczych:

Wynik głosowania:

1. Czaplicka – Zaremba Sylwia – „za”,
2. Gmerek Monika – nieobecna,
3. Mejza Krystian – „za”,
4. Taciak Szymon – „za”,
5. Woroch Jacek – „za”,

Projekt uchwały zaakceptowany został 4 głosami „za” przy nieobecności 1 radnego.



**Ad. g. Omówienie projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej miasta i gminy Dolsk na 2023 rok.**

Projekt uchwały omówiła Pani Magdalena Surmicka Skarbnik Miasta i Gminy Dolsk.

**W projekcie uchwały budżetowej proponujemy następujące zmiany:**

**DOCHODY**

*Zwiększa się planowane dochody o kwotę 107 028,79 zł.*

*Plan dochodów po zmianach wynosi 31 937 765,21 zł.*

Zmiana dochodów bieżących i majątkowych, odpowiednio:

**750 Administracja publiczna**

W rozdziale 75095 Pozostała działalność:

- zwiększa się planowane dochody w § 6350 (Środki otrzymane z państwowych funduszy celowych na finansowanie lub dofinansowanie kosztów realizacji inwestycji i zakupów inwestycyjnych jednostek sektora finansów publicznych) o kwotę 16 777,38 zł,

**758 Różne rozliczenia**

W rozdziale 75802 Uzupełnienie subwencji ogólnej dla jednostek samorządu terytorialnego:

- zwiększa się planowane dochody w § 2750 (Środki na uzupełnienie dochodów gmin) o kwotę 78 065,10 zł,

W rozdziale 75814 Różne rozliczenia finansowe:

- zwiększa się planowane dochody w § 0970 (Wpływy z różnych dochodów) o kwotę 630,01 zł,

**852 Pomoc społeczna**

W rozdziale 85202 Domy pomocy społecznej:

- zwiększa się planowane dochody w § 0970 (Wpływy z różnych dochodów) o kwotę 4 050,00 zł,

W rozdziale 85214 Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe:

- zwiększa się planowane dochody w § 0830 (Wpływy z usług) o kwotę 5 886,00 zł,

W rozdziale 85219 Ośrodki pomocy społecznej:

- zwiększa się planowane dochody w § 0970 (Wpływy z różnych dochodów) o kwotę 40,00 zł,

**926 Kultura fizyczna**

W rozdziale 92604 Instytucje kultury fizycznej:

- zwiększa się planowane dochody w § 0940 (Wpływy z rozliczeń/zwrotów z lat ubiegłych) o kwotę 1 580,30 zł,

*Dochody bieżące po zmianie wynoszą 26 440 545,34 zł,*

*Dochody majątkowe po zmianie wynoszą 5 497 219,87 zł.*

**WYDATKI**

*Zwiększa się planowane wydatki o kwotę 107 028,79 zł.*

*Plan wydatków po zmianach wynosi 33 489 975,95 zł.*

Zmiana dotyczy wydatków bieżących i majątkowych, odpowiednio:

### **600 Transport i łączność**

W rozdziale 60016 Drogi publiczne gminne:

- zwiększa się planowane wydatki w § 4210 (zakup materiałów i wyposażenia) o kwotę 14 760,00 zł – na wniosek Funduszu Sołeckiego Wieszczyzyn,
- zmniejsza się planowane wydatki w § 4300 (zakup usług pozostałych) o kwotę 1 500,00 zł,
- na wniosek Funduszu Sołeckiego Międzychód,
- zmniejsza się planowane wydatki w § 6050 (Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych) o kwotę 14 760,00 zł – na wniosek Funduszu Sołeckiego Wieszczyzyn,

### **700 Gospodarka mieszkaniowa**

W rozdziale 70005 Gospodarka gruntami i nieruchomościami:

- zmniejsza się planowane wydatki w § 4170 (Wynagrodzenia bezosobowe) o kwotę 3 000,00 zł,
- zmniejsza się planowane wydatki w § 4210 (zakup materiałów i wyposażenia) o kwotę 5 000,00 zł
- zmniejsza się planowane wydatki w § 4300 (zakup usług pozostałych) o kwotę 20 000,00 zł,

### **750 Administracja publiczna**

W rozdziale 75095 Pozostała działalność:

- zwiększa się planowane wydatki w § 2957 (Zwrot niewykorzystanych dotacji oraz płatności) o kwotę 2 933,89 zł,
- zmniejsza się planowane wydatki w § 4217 (zakup materiałów i wyposażenia) o kwotę 2 933,89 zł,
- zwiększa się planowane wydatki w § 4300 (zakup usług pozostałych) o kwotę 30 000,00 zł,
- zmniejsza się planowane wydatki w § 6050 (Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych) o kwotę 38 500,00 zł

### **754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa**

W rozdziale 75412 Ochotnicze straże pożarne:

- zwiększa się planowane wydatki w § 4300 (zakup usług pozostałych) o kwotę 2 500,00 zł na wniosek Funduszu Sołeckiego Masłowo,

W rozdziale 75421 Zarządzanie kryzysowe:

- zmniejsza się planowane wydatki w § 4300 (zakup usług pozostałych) o kwotę 20 000,00 zł

### **801 Oświata i wychowanie**

W rozdziale 80104 Przedszkola:

- zwiększa się planowane wydatki w § 4790 (wynagrodzenia osobowe nauczycieli) o kwotę 72 472,49 zł

### **852 Pomoc społeczna**

W rozdziale 85215 Dodatki mieszkaniowe:

- zwiększa się planowane wydatki w § 3110 (świadczenia społeczne) o kwotę 9 976,00 zł

### **900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska**

W rozdziale 90004 Utrzymanie zieleni w miastach i gminach:

- zmniejsza się planowane wydatki w § 4170 (Wynagrodzenia bezosobowe) o kwotę 1 300,55 zł w tym

\* zmniejsza się planowane wydatki o kwotę 175,00 zł na wniosek sołectwa Ostrowieczno,

\* zmniejsza się planowane wydatki o kwotę 1 125,55 zł na wniosek Samorządu Mieszkańców Dolska - zmniejsza się planowane wydatki w § 4210 (zakup materiałów i wyposażenia) o kwotę 1 389,84 zł w tym

\* zmniejsza się planowane wydatki o kwotę 1 209,00 zł na wniosek sołectwa Międzychód,

\* zmniejsza się planowane wydatki o kwotę 612,84 zł na wniosek Samorządu Mieszkańców Dolska

\* zwiększa się planowane wydatki o kwotę 432,00 zł na wniosek sołectwa Kotowo - zmniejsza się planowane wydatki w § 4270 (zakup usług remontowych) o kwotę 0,70 zł na wniosek sołectwa Ostrowieczno.

W rozdziale 90015 Oświetlenie ulic, placów i dróg:

- zmniejsza się planowane wydatki w § 6050 (Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych) o kwotę 20 000,00 zł na wniosek sołectwa Masłowo,

W rozdziale 90095 Pozostała działalność:

- zmniejsza się planowane wydatki w § 4300 (zakup usług pozostałych) o kwotę 20 000,00 zł,

### **921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego**

W rozdziale 92109 Domy i ośrodki kultury, świetlice i kluby:

- zwiększa się planowane wydatki w § 4210 (zakup materiałów i wyposażenia) o kwotę 43 949,69 zł w tym:

\* zwiększa się planowane wydatki o kwotę 19 688,99 zł na wniosek sołectwa Masłowo,

\* zwiększa się planowane wydatki o kwotę 4 709,00 zł na wniosek sołectwa Międzychód,

\* zmniejsza się planowane wydatki o kwotę 166,30 zł na wniosek sołectwa Ostrowieczno,

\* zmniejsza się planowane wydatki o kwotę 282,00 zł na wniosek sołectwa Kotowo,

\* zwiększa się planowane wydatki o kwotę 20 000,00 zł (zakup opału),

- zwiększa się planowane wydatki w § 4270 (zakup usług remontowych) o kwotę 36 661,01 zł w tym:

\* zwiększa się planowane wydatki o kwotę 41 000,00 zł (wymiana pieca w Nowieczku),

\* zmniejsza się planowane wydatki o kwotę 2 188,99 zł na wniosek sołectwa Masłowo,

\* zmniejsza się planowane wydatki o kwotę 2 000,00 zł na wniosek sołectwa Międzychód,

\* zmniejsza się planowane wydatki o kwotę 150,00 zł na wniosek sołectwa Kotowo,

W rozdziale 92116 Biblioteki:

- zwiększa się planowane wydatki w § 2480 (Dotacja podmiotowa z budżetu dla samorządowej instytucji kultury) o kwotę 36 500,00 zł,

W rozdziale 92120 Ochrona zabytków i opieka nad zabytkami:

- zmniejsza się planowane wydatki w § 4300 (zakup usług pozostałych) o kwotę 4 000,00 zł na opracowanie programu ochrony zabytków,

### **926 Kultura fizyczna**

W rozdziale 92604 Instytucje kultury fizycznej:

- zwiększa się planowane wydatki w § 4300 (Zakup usług pozostałych) o kwotę 1 580,30 zł,

W rozdziale 92695 Pozostała działalność:

- zwiększa się planowane wydatki w § 4210 (zakup materiałów i wyposażenia) o kwotę 342,00 zł na wniosek sołectwa Ostrowieczno,

- zwiększa się planowane wydatki w § 4300 (Zakup usług pozostałych) o kwotę 1 738,39 zł na wniosek Samorządu Mieszkańców Dolska.

### **Po zmianach**

plan wydatków bieżących wynosi **26 507 908,92 zł**,

plan wydatków majątkowych **6 982 067,03 zł**.

**Radny K. Mejza** – jaka kwota na zimowe utrzymanie dróg była wykorzystana w 2023 roku?  
**Skarbnik M. Surmicka** – w sezonie od jesieni 2022r. do roku 2024 łączne nakłady będą wynosić 210 882,90 zł. Na rok 2023r. planowana jest kwota 109 370,00 zł, w roku następnym, do końca wiosny 62 512,90 zł.

Wobec braku dalszych pytań przystąpiono do głosowania:

Komisja Budżetu i Spraw Gospodarczych:

Wynik głosowania:

1. Czaplicka – Zaremba Sylwia – „za”,
2. Gmerek Monika – nieobecna,
3. Mejza Krystian – „za”,
4. Taciak Szymon – „za”,
5. Woroch Jacek – „za”,

Projekt uchwały zaakceptowany został 4 głosami „za” przy nieobecności 1 radnego.

### **Ad. h. Omówienie projektu uchwały w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Dolsk na lata 2023-2029.**

Projekt uchwały omówiła Pani Magdalena Surmicka Skarbnik Miasta i Gminy Dolsk.

Zgodnie ze zmianami w budżecie na dzień 25 października 2023 r., dokonano następujących zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta i Gminy Dolsk:

1. Dochody ogółem zwiększono o 937 998,70 zł, z czego dochody bieżące zwiększono o 921 221,32 zł, a dochody majątkowe zwiększono o 16 777,38 zł.
2. Wydatki ogółem zwiększono o 937 998,70 zł, z czego wydatki bieżące zwiększono o 1 011 258,70 zł, a wydatki majątkowe zmniejszono o 73 260,00 zł.
3. Wynik budżetu nie uległ zmianie.

Od 2023 r. nie dokonywano zmian w zakresie planowanych dochodów i wydatków budżetowych. W Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta i Gminy Dolsk:

1. Przychody nie uległy zmianie.
2. Rozchody nie uległy zmianie.

Zmiana Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Dolsk obejmuje również zmiany w załączniku nr 2, które szczegółowo opisano poniżej.

Dokonano zmian w zakresie następujących przedsięwzięć:

1. Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia w zakresie zmniejszenia wydatków bieżących o kwotę 2 933,89 zł,
2. Zimowe utrzymanie dróg gminnych na terenie miasta i gminy Dolsk w sezonie zimowym 2022/2024 - uwzględniono prognozę wydatków związanych z sezonem zimowym 2023/2024;
3. Przebudowa drogi gminnej w Międzychodzie - dostosowano wartości wskazane w kolumnie łącznych nakładów finansowych - 2 903 663,90 zł i limitu wydatków w roku 2023 -

2 760 000,00 zł do prawidłowych wartości wynikających z uchwały budżetowej. Wartości wykazane w pozostałych pozycjach WPF, stanowią informacje uzupełniające względem pozycji opisanych powyżej. Zostały przedstawione w WPF zgodnie z obowiązującym stanem faktycznym, na podstawie zawartych umów i porozumień.

Wobec braku pytań przystąpiono do głosowania:

Komisja Budżetu i Spraw Gospodarczych:

Wynik głosowania:

1. Czaplicka – Zaremba Sylwia – „za”,
2. Gmerek Monika – nieobecna,
3. Mejza Krystian – „za”,
4. Taciak Szymon – „za”,
5. Woroch Jacek – „za”,

Projekt uchwały zaakceptowany został 4 głosami „za” przy nieobecności 1 radnego.

**Radny Sz. Taciak** – dopytał o kwestię zamknięcia sali sportowej w Dolsku.

**Burmistrz B. Wierzbińska** – 11 października miała miejsce wizyta członków zespołu powołanego przez pana Wojewodę w celu realizacji działań w zakresie przeciwdziałania ruchom osuwiskowym ziemi oraz usuwania skutków ich działania, która związana była ze złożonym przez Gminę wnioskiem o udzielenie dotacji na remont sali gimnastycznej i stabilizacji osuwiska. Opinia zespołu jest niezbędna do zarekomendowania w/w wniosku, który wojewoda kieruje do MSWiA.

Działania związane z modernizacją sali sportowej podjęliśmy już z końcem 2020r. Efektem tych działań było zlecenie opracowania dokumentacji pn.: „Modernizacji sali sportowej w Dolsku”. W toku prowadzenia prac nad przygotowaniem projektu wyniknęła konieczność wykonania dodatkowego projektu stabilizacji osuwiska znajdującego się za salą gimnastyczną. Wykonanie tej dokumentacji zlecieliśmy z początkiem roku 2022r. Po wykonaniu niezbędnych projektów rozpoczęliśmy procedurę uzyskiwania stosownych pozwoleń. I tak 20 lutego wydana została decyzja Starosty Śremskiego zatwierdzająca projekt budowlany dot. pozwolenia na stabilizację osuwiska; 25 maja zaś decyzja Starosty Śremskiego zatwierdzająca projekt budowlany dot. pozwolenia na modernizację sali sportowej w Dolsku.

Z uwagi na możliwości finansowe budżetu gminy już z początkiem tego roku rozpoczęliśmy starania o dofinansowanie w/w zadań. Wg kosztorysów stabilizacja osuwiska została oszacowana na kwotę 2 760 000,00 zł, a modernizacja sali na kwotę 3 550 000,00 zł. W nawiązaniu do powyższego złożyliśmy wniosek do Wojewody Wielkopolskiego o przyznanie dotacji na dofinansowanie prac polegających na stabilizacji osuwiska oraz modernizacji sali. Cały czas też monitorowaliśmy stan sali gimnastycznej poprzez zamontowanie tensometrów oraz wykonanie w sierpniu 2022 r. ekspertyzy technicznej na okoliczność oceny aktualnego stanu technicznego hali sportowej wywołanego osuwiskiem. Tensometry w budynku Sali i szkoły pozostają do dnia dzisiejszego co zapewnia stały monitoring tych budynków.

Po kontrolach i przeglądzie dokonanym jesienią tego roku oraz wizytą w dniu 24 października Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Śremie, okazało się, że budynek sali gimnastycznej OSiRu zostaje wyłączony z użytkowania. W chwili obecnej oczekujemy na wydanie oficjalnej decyzji. Podjęliśmy, wspólnie z kierownikiem MGOSiR i dyrektorami placówek oświatowych niezbędne decyzje celem zabezpieczenia zajęć wychowania fizycznego dla uczniów oraz funkcjonowania ośrodka.

W momencie uzyskania dotacji niezwłocznie podejmiemy działania związane z pracami remontowymi sali i zabezpieczeniem osuwiska. Należy mieć na uwadze również, że rozpoczęcie procedury przetargowej będzie wiązało się również z zabezpieczeniem w budżecie gminy 20% wartości kosztorysowej w/w zadań, bowiem dotacja może wynieść max 80 % kosztów.

**Radny Sz. Taciak** – dopytał także o kwestię braku ciepłej wody na sali sportowej oraz o kwestię wadliwego doświetlenia owej sali.

**Burmistrz B. Wierzbińska** – odpowiedziała, że nie ma wiedzy co do tych kwestii, należy dopytać i wyjaśnić to z Kierownikiem MGOSiR w Dolsku.

Następnie komisje przystąpiły do opracowania planów pracy na rok 2024. (załącznik nr 2,3)

Wobec braku dalszych pytań prowadzący obrady J. Woroch podziękował radnym za udział w posiedzeniu i o godz. 16:30 zakończył posiedzenie.

Przewodniczący Komisji  
Jacek Woroch

Protokolant  
Julia Kotkowiak

**PLAN PRACY  
KOMISJI BUDŻETU I SPRAW GOSPODARCZYCH  
na 2024 rok**

1. Opracowanie sprawozdania z realizacji planu pracy Komisji za okres od 01.01 – 31.12.2023 r.
2. Analiza sprawozdań finansowych oraz opiniowanie wykonania budżetu Miasta i Gminy Dolsk za 2023 r.
3. Wysłuchanie informacji o zastosowanych ulgach, odroczeniach i umorzeniach w podatkach za rok 2023 oraz informacji o podjętych działaniach w celu zwiększenia wpływów z tytułu podatków i opłat lokalnych do budżetu gminy.
4. Wysłuchanie informacji na temat:
  - zadłużenia gminy wg stanu na 31.12.2023 roku;
  - zdolności kredytowej gminy;
5. Analiza ściągальności opłat za wodę, ścieki i czynsz oraz podatku od środków transportowych, podatku rolnego i od nieruchomości za 2023 rok.
6. Informacja burmistrza na temat postępu spraw związanych z pozyskaniem środków finansowych na umacnianie osuwiska przy sali sportowej w Dolsku.
7. Stan realizacji inwestycji zaplanowanych w gminie ze środków otrzymanych z „Rządowego Funduszu Polski Ład”.
8. Ocena realizacji zadania pn. „Rozbudowa budynku szkoły podstawowej o salę gimnastyczną wraz z częścią lekcyjną – szatniową, instalacją gazu i infrastrukturą towarzyszącą” w Masłowie.
9. Informacja o realizacji zobowiązań podatkowych oraz opłat lokalnych od osób prawnych i fizycznych za I półrocze 2024 roku.
10. Oświetlenie uliczne – planowanie modernizacji w tym zakresie na rok 2025.
11. Opiniowanie projektów uchwał w sprawie podatków i opłat lokalnych na 2025 rok.
12. Opiniowanie projektu uchwały w sprawie budżetu miasta i gminy Dolsk na 2025 rok.
13. Opracowanie planu pracy komisji na rok 2025.
14. Opiniowanie projektów uchwał kierowanych do komisji przez Przewodniczącego Rady oraz Burmistrza Miasta i Gminy Dolsk dotyczące zakresu działania komisji.
  - Spotkania członków Komisji odbywać się będą cyklicznie przed posiedzeniem plenarnym Rady w celu przeanalizowania, omówienia i zaopiniowania projektów uchwał lub w razie potrzeb.
  - Plan Pracy Komisji jest otwarty i będzie aktualizowany według potrzeb.

**PLAN PRACY**  
**KOMISJI OŚWIATY, KULTURY, SPORTU I SPRAW SPOŁECZNYCH**  
**na 2024 rok**

1. Opracowanie sprawozdania z realizacji planu pracy Komisji za okres od 1.01.2023r. – 31.12.2023.
2. Analiza sprawozdań finansowych oraz opiniowanie wykonania budżetu Miasta i Gminy Dolsk za 2023 rok.
3. Kalendarz gminnych imprez sportowych – plan działań w roku 2024 – kierownik MGOSiR.
4. Kalendarz wydarzeń kulturalnych z planem działań w roku 2024 – dyrektor Biblioteki publicznej.
5. Funkcjonowanie Biblioteki Publicznej w gminie Dolsk.
6. Wysłuchanie informacji na temat przyznawanych stypendiów sportowych w 2024 roku.
7. Kontrola realizacji zadania pn. „Rozbudowa budynku szkoły podstawowej o salę gimnastyczną wraz z częścią lekcyjno – szatniową, instalacją gazu i infrastrukturą towarzyszącą.” – etap realizacji, kontrola wydatkowanych środków, omówienie ewentualnych zmian w zakresie realizacji inwestycji oraz spowodowanych tym kosztami.
8. Kontrola Miejsko Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Dolsku – działania finansowe, stan zarządzanego mienia, ocena poprawności wykonywania powierzonych zadań
9. Podsumowanie działalności sportowej i kulturalnej w 2024 roku.
10. Opiniowanie projektów uchwał, materiałów kierowanych przez Przewodniczącego Rady Miasta i Gminy Dolsk lub Burmistrza Miasta i Gminy Dolsk na sesje RMiG Dolsk dotyczących zakresu działań Komisji.
11. Opracowanie planu pracy Komisji na rok 2025.
12. Opiniowanie projektu uchwały w sprawie budżetu miasta i gminy Dolsk na 2025 rok.
13. Dodatkowe posiedzenia Komisji w razie doraźnych potrzeb oraz wspólne posiedzenie z Komisjami Rady Miasta i Gminy Dolsk.

Plan Pracy Komisji jest otwarty i będzie aktualizowany według potrzeb.